
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 

Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - 
PATRIMONIO 

 
 

Registro Generale N.          276 del 29-11-2021 

Registro Settore N.          129 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ARCH. 
MARCO AGLIARDI PER LO SVILUPPO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, PRESTAZIONI DI DIREZIONE LAVORI, 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E D'ESECUZIONE, REDAZIONE 
CONTABILITÀ E C.R.E DELLE OPERE DI COMPLETAMENTO DEL 
CIMITERO IN FRAZIONE CASTELFRANCO -C.U.P. 
J69J21010830004-. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 89983129F6 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di novembre 
 

IL RESPONSABILE  
 

PREMESSO che: 
 

➢ l’Amministrazione Comunale ha reperito le risorse per il finanziamento delle OPERE DI 
COMPLETAMENTO DEL CIMITERO IN FRAZIONE CASTELFRANCO, per un importo 
complessivo di Euro 200.000,00, al fine di addivenire alla realizzazione dell’opera di cui 
trattasi, prevista nella programmazione delle opere pubbliche da attuarsi nell’anno 
2021; 
 

➢ con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico -Sett. LL.PP., Patrimonio e 
Manutenzioni- Reg. Generale n° 336 in data 31 Dicembre 2020 si è proceduto 
all’affidamento a favore dell’Arch. Marco Agliardi con studio professionale in Lovere 
-Bg-, C.F. GLRMRC71L18D251H e P.Iva n. 02216910980, l’incarico professionale per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica economica e del progetto definitivo dei 
lavori di completamento del cimitero in frazione Castelfranco -C.I.G. Z4930159B0-; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 117 in data 25 Ottobre 2021, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO delle 
OPERE DI COMPLETAMENTO DEL CIMITERO IN FRAZIONE CASTELFRANCO - ROGNO 
-C.U.P. J69J21010830004-, redatto dall’Arch. Marco Agliardi, comportante una spesa 
complessiva di € 200.000,00 di cui € 133.200,00 per lavori a base d'asta, soggetti a ribasso, 

COPIA 



Pag. 2 

€. 1.800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 65.000,00 e altresì 
stabilito di utilizzare, per il finanziamento degli interventi di cui trattasi, principalmente 
l’Avanzo vincolato e in parte gli Oneri di Urbanizzazione destinati all’abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

 
RILEVATA conseguentemente la necessità di provvedere all’affidamento delle prestazioni 
relative allo sviluppo della progettazione esecutiva e delle prestazioni relative alla direzione 
dei lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e d’esecuzione, redazione 
contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione delle OPERE DI COMPLETAMENTO DEL 
CIMITERO IN FRAZIONE CASTELFRANCO al fine di dare attuazione all’opera con le risorse 
finanziarie dell’annualità 2021; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi e per i disposti dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, in via 
preliminare, il Responsabile Unico del Procedimento deve valutare se, in considerazione 
della particolare rilevanza del progetto, vi siano nell’organico dell’Ente professionalità 
idonee all’espletamento dell’incarico medesimo garantendo la medesima qualità di 
prestazioni che potrebbero essere raggiunte con la selezione di progettisti esterni; 

 
PRESO ATTO che alle dipendenze di codesto Ente non risultano presenti figure 
professionali in possesso della professionalità e delle competenze tecniche necessarie per 
l’espletamento delle prestazioni di cui al presente affidamento, in considerazione dei vincoli 
derivanti dall’operare su bene vincolato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio territorialmente competente; 

 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico a soggetto 
esterno, in possesso della qualificazione necessaria per l’espletamento dell’incarico; 

 
RITENUTO altresì opportuno, per motivazioni di continuità tecnico-scientifica nonché di 
conoscenza delle problematiche da affrontare durante l’esecuzione dei lavori, affidare 
l’incarico di  
direzione lavori ed altre prestazioni accessorie al Professionista già incaricato delle fasi di 
progettazione preliminare e definitiva dell’opera; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000 secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento che 
indica: 
➢ il fine che con il contratto di intende perseguire; 
➢ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute necessarie; 
➢ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che con il presente provvedimento il sottoscritto avvia e contestualmente 
conclude, affidando direttamente, la procedura di aggiudicazione del contratto di 
prestazione professionali in esame, contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire: completamento del cimitero della 

frazione Castelfranco; 



Pag. 3 

- oggetto del contratto: espletamento delle prestazioni professionali relative alla fase di 
progettazione esecutiva, attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Progettazione e d’Esecuzione nonché Direzione dei Lavori, contabilità e redazione 
Certificato di Regolare Esecuzione delle opere di cui trattasi; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza commerciale secondo l’uso del 
commercio; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del Codice; 

- clausole essenziali: 
• termini di ultimazione delle prestazioni: deposito progetto esecutivo entro 25 giorni 

dall’affidamento dell’incarico; direzione lavori e attività connessa parallelamente allo 
sviluppo del cantiere 

• pagamento dei corrispettivi: 50% degli importi all’approvazione degli elaborati del 
Progetto Esecutivo; 50% all’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione. 

• penali: nella misura dell’1 per mille dell’importo dei compensi per ogni giorno oltre i 
termini stabiliti nel disciplinare e nel Capitolato Speciale d’Appalto, e comunque nella 
misura massima del 10% dell’importo complessivo dei corrispettivi contrattuali; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 (Spending review) convertito con 
modificazioni in legge 07.08.2012 n. 135 che impone a tutte le amministrazioni pubbliche di 
ricorrere per l’approvvigionamento di beni e servizi alle convenzioni Consip (art. 26 comma 
3 della legge 23.12.1999 n. 448) o al mercato elettronico ME.PA di cui all’articolo 328 del 
D.P.R. 05.10.2010 n. 207 o alle Centrali di Committenza Regionali costituite ai sensi dell’art. 
1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

 
RITENUTO pertanto di avvalersi di acquisizione in economia tramite l’Agenzia Regionale di 
Acquisti della Regione Lombardia, attraverso la piattaforma S.I.N.T.E.L., mediante 
procedura di affidamento diretto n. 147991769 in data 26 Novembre 2021 avanzata 
all’Arch. Marco AGLIARDI, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012; 

 
DATO ATTO che, tramite procedura telematica espletata attraverso la piattaforma 
S.I.N.T.E.L. di Regione Lombardia, sono stati acquisiti i seguenti documenti, firmati 
digitalmente dall’Arch. Marco Agliardi: 

- Dichiarazione di accettazione integrale della documentazione di gara, dei relativi 
allegati e di tutti i termini e le condizioni ivi previste; 

- Disciplinare d’incarico sottoscritto digitalmente dal professionista; 
- Curriculum professionale; 
- Dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14 del 

D.Lgs. 165/2001; 
- Dichiarazione sostitutiva inerente la Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Preventivo di spesa per le prestazioni di cui trattasi, esposto in €. 9.378,94, oltre 

contributi previdenziali 4% e I.v.a. di Legge; 

 
DATO ATTO che tutti gli atti relativi al servizio in oggetto sono reperibili nella piattaforma 
S.I.N.T.E.L. di Regione Lombardia nell’apposita sezione dedicata alla procedura di 
affidamento diretto identificata con n° 147991769; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento della prestazione di cui trattasi avviene nel rispetto 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016; 



Pag. 4 

 
ATTRIBUITO all’incarico professionale di cui trattasi il codice C.I.G. 89983129F6, ai 
sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie”; 

 
ESAMINATO il curriculum professionale dell’Arch. Marco Agliardi e accertato che il 
professionista predetto è in possesso della necessaria professionalità ed esperienza per 
portare a termine l’incarico oggetto del presente affidamento; 

 
ACCERTATO che risulta acquisita agli atti comunali in data 28 Ottobre 2021, Prot n° 
0006505, la certificazione di regolarità contributiva del Professionista Ing. Sergio Moscardi, 
rilasciata in pari data dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed 
Architetti Liberi Professionisti -Inarcassa-; 

 
DATO ATTO, che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per 
l’affidamento dell’incarico diretto, in linea con le facoltà di Legge, senza ulteriori indagini di 
mercato, che costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento; 

 
RITENUTO, pertanto di: 
 

- affidare all’Arch. Marco AGLIARDI -C.F. GLRMRC71L18D251H e P.Iva n. 
02216910980-, l’incarico per lo SVILUPPO DELLA FASE DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, PRESTAZIONI DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E D’ESECUZIONE, NONCHÉ DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE 
CONTABILITÀ E C.R.E DELLE OPERE DI COMPLETAMENTO DEL CIMITERO IN 
FRAZIONE CASTELFRANCO -C.U.P. J69J21010830004 C.I.G. 89983129F6-;  
 

-  procedere all’assunzione di spesa, per l’importo di Euro 9.378,947, oltre contributo 
previdenziale 4% e I.v.a. di Legge, necessario per il pagamento delle spettanze 
concordate con il professionista incaricato per le prestazioni di cui trattasi; 

 
DATO ATTO che dal 01 Gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ordinamento contabile 
previsto dal D.Lgs. 23/06/2011 n° 118; 

 
DATO ATTO altresì che l’assunzione degli impegni di spesa / accertamenti in entrata deve 
uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo 
di imputazione dell’entrata / spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

 
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 
- i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 26 Marzo 2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.)  semplificato 2021-2023”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 26 Marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 01 Aprile 2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023”; 

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 49 in data 12 
Novembre 2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1- LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2- DI APPROVARE le risultanze della procedura di affidamento diretto n° 147991769 in 

S.I.N.T.E.L. di Regione Lombardia concretizzata con l’affidamento a favore dell’Arch. 



Pag. 5 

Marco AGLIARDI, con studio professionale in Lovere (Bg) Via Tadini n. 38 -C.F. 
GLRMRC71L18D251H e P.Iva n. 02216910980-, l’incarico per lo SVILUPPO DELLA 
FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, PRESTAZIONI DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E D’ESECUZIONE, NONCHÉ 
DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE CONTABILITÀ E C.R.E DELLE OPERE DI 
COMPLETAMENTO DEL CIMITERO IN FRAZIONE CASTELFRANCO -C.U.P. 
J69J21010830004 C.I.G. 89983129F6-, per un corrispettivo di Euro 9.378,94 oltre 
contributi previdenziali 4% e I.v.a. nella misura del 22%; 

 
3- DI APPROVARE il Disciplinare d’incarico, allegato “A” alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, con il professionista Arch. Marco AGLIARDI, acquisito con 
sottoscrizione digitale tramite procedura telematica espletata attraverso la piattaforma 
S.I.N.T.E.L. di Regione Lombardia e sottoscritto in originale dal Responsabile del 
Procedimento, per l’espletamento dell’incarico predetto; 

 
4- DI ASSUMERE regolare impegno di spesa della somma omnicomprensiva di Euro 

11.900,00 concordata per il pagamento delle competenze spettanti al Professionista 
incaricato dell’espletamento delle prestazioni dettagliatamente indicate; 
  

5- DI IMPUTARE la spesa occorrente, nell’ammontare complessivo di Euro 11.900,00 
al conto di Bilancio U. 12.09-2.02.01.09.015 Cap. 12635 “Ampliamento Cimitero 
Castelfranco - Completamento” del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

 
6- DI DARE ATTO che la succitata spesa – secondo quanto previsto dal principio di 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- viene imputata all’esercizio 2021, 
gestione competenza, quando ne è prevista l’esigibilità; 

 
7- DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016)”; 

 
8- DI DARE ATTO che la presente spesa è finanziata con l’Avanzo vincolato; 

 
9- DI DARE ATTO che il pagamento della presente spesa sarà effettuato nell’annualità 

2022; 

 
10- DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa assunta con il presente provvedimento 

secondo le modalità di cui al disciplinare approvato, ad avvenuto espletamento delle 
prestazioni affidate e previa presentazione di regolare fattura da parte della Società 
incaricata, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento di Contabilità, nonché nel rispetto dei 
disposti di cui all’art. 163 del D.Lgs. n° 267/2000;  

 
11- DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18/08/2000 n° 
267; 

 
12- DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità 

amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000.  



Pag. 6 

 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 
 F.to Geom. Anna Maria Piazza 
 



Determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO n. 276 del 29-11-2021 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 147-bis, comma 1 e ART. 153, comma 5 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Impegno N.   433 del 29-11-2021 a Competenza   CIG 89983129F6 

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 

Capitolo      12635 / Articolo       
AMPLIAMENTO CIMITERO CASTELFRANCO - COMPLETAMENTO 

Causale AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLARCH. MARCO AGLIARDI PER LO SVILUPPO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, PRESTAZIONI DI DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DESECUZIONE, REDAZIONE CONTABILIT E C.R.E DELLE 
OPER 

Importo 2021 Euro 11.900,00 

Beneficiario     21459  AGLIARDI MARCO 

 

 

Data, 29-11-2021 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 
 

  
 

PARERE MONETARIO  

(ART. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito 
alla compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Data, 29-11-2021 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 
 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 09-12-2021. 
 
Lì 09-12-2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì L'INCARICATO 


